
Synopse

Beschlussesentwurf 2: Änderung des Sozialgesetzes; Aufhebung der Gemeindearbeitsämter und der Case-Management-Stelle

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (BGS Nummern)
Neu: –
Geändert: 831.1
Aufgehoben: –

          

Beschlussesentwurf 2: Änderung des Sozialgesetzes; Aufhebung 
der Gemeindearbeitsämter und der Case-Management-Stelle

Der Kantonsrat von Solothurn

gestützt auf Artikel 95, 96, 100 und 106 der Verfassung des Kantons Solothurn 
(KV) vom 8. Juni 1986[BGS 111.1.]
nach Kenntnisnahme von Botschaft und Entwurf des Regierungsrates vom ... 
2024 (RRB Nr. 2024/...)

beschliesst:

I.

Der Erlass Sozialgesetz (SG) vom 31. Januar 2007 (Stand 1. Januar 2024) wird 
wie folgt geändert:

Sozialgesetz

(SG)

vom 31. Januar 2007

Der Kantonsrat von Solothurn      

gestützt auf die Artikel 3, 22, 40, 50, 71, 73, 74, 78, 85, 94, 95, 96, 97, 99, 100 
Absatz 2, 101, 113, 121 Absatz 1 und 124 der Verfassung des Kantons Solo-
thurn (KV) vom 8. Juni 1986[BGS 111.1.], Artikel 80 des Asylgesetzes (AsylG) 
vom 26. Juni 1998[SR 142.31.], Artikel 293 Absatz 2 und Artikel 328 des schwei-

gestützt auf Artikel 124 Absatz 2 des Bundesgesetzes über die Ausländerinnen 
und Ausländer und über die Integration (Ausländer- und Integrationsgesetz, AIG) 
vom 16. Dezember 2005[SR 142.20.], Artikel 80 des Asylgesetzes (AsylG) vom 
26. Juni 1998[SR 142.31.], Artikel 293 Absatz 2 und Artikel 328 des schweizeri-

https://bgs.so.ch/data/111.1/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/142.31/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/142.20/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/142.31/de
https://bgs.so.ch/data/111.1/de


- 2 -

          

zerischen Zivilgesetzbuches (ZGB) vom 10. Dezember 1907[SR 210.], Artikel 3 
der Verordnung über die Aufnahme von Kindern zur Pflege und zur Adoption 
(PAVO) vom 19. Oktober 1977[SR 211.222.338.], Artikel 274 des Bundesgeset-
zes vom 30. März 1911 betreffend die Ergänzung des Schweizerischen Zivilge-
setzbuches (Fünfter Teil: Obligationenrecht, OR)[SR 220.], Artikel 119 Absatz 4 
des schweizerischen Strafgesetzbuches (StGB) vom 21. Dezember 1937[SR 
311.0.], Artikel 3 und 16 des Bundesgesetzes über die Hilfe an Opfer von Strafta-
ten (Opferhilfegesetz, OHG) vom 4. Oktober 1991[SR 312.5.], Artikel 34 des 
Bundesgesetzes über die Betäubungsmittel (Betäubungsmittelgesetz, BetmG) 
vom 3. Oktober 1951[SR 812.121.], Artikel 32 und Artikel 41 Absatz 2 des Bun-
desgesetzes über die Arbeitsvermittlung und den Personalverleih (Arbeitsvermitt-
lungsgesetz, AVG) vom 6. Oktober 1989[SR 823.11.], Artikel 57, 79 und 82 des 
Bundesgesetzes über den Allgemeinen Teil des Sozialversicherungsrechts 
(ATSG) vom 6. Oktober 2000[SR 830.1.], Artikel 61 und 63 Absatz 4 des Bun-
desgesetzes über die Alters- und Hinterlassenenversicherung (AHVG) vom 20. 
Dezember 1946[SR 831.10.], Artikel 54 des Bundesgesetzes über die Invaliden-
versicherung (IVG) vom 19. Juni 1959[SR 831.20.], Artikel 2 und 21 des Bundes-
gesetzes vom 6. Oktober 2006 über Ergänzungsleistungen zur Alters-, Hinterlas-
senen- und Invalidenversicherung (ELG)[SR 831.30.], Artikel 61, 73 und 97 des 
Bundesgesetzes über die berufliche Alters-, Hinterlassenen- und Invalidenvorsor-
ge (BVG) vom 25. Juni 1982[SR 831.40.], Artikel 6, 65 und 89 des Bundesgeset-
zes über die Krankenversicherung (KVG) vom 18. März 1994[SR 832.10.], Artikel 
57, 80, 86, und 98 des Bundesgesetzes über die Unfallversicherung (UVG) vom 
20. März 1981[SR 832.20.], Artikel 27 des Bundesgesetzes über die Militärversi-
cherung (MVG) vom 19. Juni 1992[SR 833.1.], Artikel 16 b ff, 17, 21 Absatz 2, 24 
und 33 des Bundesgesetzes über den Erwerbsersatz für Dienstleistende und bei 
Mutterschaft (Erwerbsersatzgesetz, EOG)[SR 834.1.], Artikel 13, 21, und 24 des 
Bundesgesetzes über die Familienzulagen in der Landwirtschaft (FLG) vom 20. 
Juni 1952[SR 836.1.], Artikel 17 Absatz 2, Artikel 21, 26 und 28b des Bundesge-
setzes über die Familienzulagen vom 24. März 2006 (Familienzulagengesetz, 
FamZG)[SR 836.2.], des Artikel 113 des Bundesgesetzes über die obligatorische 
Arbeitslosenversicherung und die Insolvenzentschädigung (Arbeitslosenversiche-
rungsgesetz, AVIG) vom 25. Juni 1982[SR 837.0.], Artikel 35 Absatz 2 des Bun-
desgesetzes über die Zuständigkeit für die Unterstützung Bedürftiger (Zuständig-
keitsgesetz, ZUG) vom 24. Juni 1977[SR 851.1.] und Artikel 2 des Bundesgeset-
zes über die Institutionen zur Förderung der Eingliederung von invaliden Perso-
nen (IFEG) vom 6. Oktober 2006
nach Kenntnisnahme von Botschaft und Entwurf des Regierungsrates vom 12. 

schen Zivilgesetzbuches (ZGB) vom 10. Dezember 1907[SR 210.], Artikel 3 der 
Verordnung über die Aufnahme von Kindern zur Pflege und zur Adoption (PAVO) 
vom 19. Oktober 1977[SR 211.222.338.], Artikel 274 des Bundesgesetzes vom 
30. März 1911 betreffend die Ergänzung des Schweizerischen Zivilgesetzbuches 
(Fünfter Teil: Obligationenrecht, OR)[SR 220.], Artikel 119 Absatz 4 des schwei-
zerischen Strafgesetzbuches (StGB) vom 21. Dezember 1937[SR 311.0.], Artikel 
3 und 16 des Bundesgesetzes über die Hilfe an Opfer von Straftaten (Opferhilfe-
gesetz, OHG) vom 4. Oktober 1991[SR 312.5.], Artikel 34 des Bundesgesetzes 
über die Betäubungsmittel (Betäubungsmittelgesetz, BetmG) vom 3. Oktober 
1951[SR 812.121.], Artikel 32 und Artikel 41 Absatz 2 des Bundesgesetzes über 
die Arbeitsvermittlung und den Personalverleih (Arbeitsvermittlungsgesetz, AVG) 
vom 6. Oktober 1989[SR 823.11.], Artikel 57, 79 und 82 des Bundesgesetzes 
über den Allgemeinen Teil des Sozialversicherungsrechts (ATSG) vom 6. Okto-
ber 2000[SR 830.1.], Artikel 61 und 63 Absatz 4 des Bundesgesetzes über die 
Alters- und Hinterlassenenversicherung (AHVG) vom 20. Dezember 1946[SR 
831.10.], Artikel 54 des Bundesgesetzes über die Invalidenversicherung (IVG) 
vom 19. Juni 1959[SR 831.20.], Artikel 2 und 21 des Bundesgesetzes vom 6. Ok-
tober 2006 über Ergänzungsleistungen zur Alters-, Hinterlassenen- und Invali-
denversicherung (ELG)[SR 831.30.], Artikel 61, 73 und 97 des Bundesgesetzes 
über die berufliche Alters-, Hinterlassenen- und Invalidenvorsorge (BVG) vom 
25. Juni 1982[SR 831.40.], Artikel 6, 65 und 89 des Bundesgesetzes über die 
Krankenversicherung (KVG) vom 18. März 1994[SR 832.10.], Artikel 57, 80, 86, 
und 98 des Bundesgesetzes über die Unfallversicherung (UVG) vom 20. März 
1981[SR 832.20.], Artikel 27 des Bundesgesetzes über die Militärversicherung 
(MVG) vom 19. Juni 1992[SR 833.1.], Artikel 16 b ff, 17, 21 Absatz 2, 24 und 33 
des Bundesgesetzes über den Erwerbsersatz für Dienstleistende und bei Mutter-
schaft (Erwerbsersatzgesetz, EOG)[SR 834.1.], Artikel 13, 21, und 24 des Bun-
desgesetzes über die Familienzulagen in der Landwirtschaft (FLG) vom 
20. Juni 1952[SR 836.1.], Artikel 17 Absatz 2, Artikel 21, 26 und 28b des Bun-
desgesetzes über die Familienzulagen vom 24. März 2006 (Familienzulagenge-
setz, FamZG)[SR 836.2.], des Artikel 113 des Bundesgesetzes über die obligato-
rische Arbeitslosenversicherung und die Insolvenzentschädigung (Arbeitslosen-
versicherungsgesetz, AVIG) vom 25. Juni 1982[SR 837.0.], Artikel 35 Absatz 2 
des Bundesgesetzes über die Zuständigkeit für die Unterstützung Bedürftiger 
(Zuständigkeitsgesetz, ZUG) vom 24. Juni 1977[SR 851.1.] und Artikel 2 des 
Bundesgesetzes über die Institutionen zur Förderung der Eingliederung von inva-
liden Personen (IFEG) vom 6. Oktober 2006, Artikel 3, 22, 40, 50, 71, 73, 74, 78, 
85, 94, 95, 96, 97, 99, 100 Absatz 2, 101, 113, 121 Absatz 1 und 124 der Verfas-

http://www.lexfind.ch/link/Bund/851.1/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/837.0/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/836.2/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/836.1/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/834.1/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/833.1/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/832.20/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/832.10/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/831.40/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/831.30/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/831.20/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/831.10/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/830.1/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/823.11/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/812.121/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/312.5/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/311.0/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/220/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/211.222.338/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/210/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/851.1/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/837.0/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/836.2/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/836.1/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/834.1/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/833.1/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/832.20/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/832.10/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/831.40/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/831.30/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/831.20/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/831.10/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/830.1/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/823.11/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/812.121/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/312.5/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/311.0/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/220/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/211.222.338/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/210/de


- 3 -

          

Juli 2005 (RRB Nr. 2005/1617) sung des Kantons Solothurn (KV) vom 8. Juni 1986[BGS 111.1.],
nach Kenntnisnahme von Botschaft und Entwurf des Regierungsrates vom 
12. Juli 2005 (RRB Nr. 2005/1617)

beschliesst:      

§  44
Aufgaben der Einwohnergemeinden

§  44 Aufgehoben.

1 Jede Einwohnergemeinde führt auf ihre Kosten ein Gemeindearbeitsamt oder 
delegiert diese Aufgaben an die RAV oder eine andere regionale Stelle.

2 Der Regierungsrat kann den Gemeindearbeitsämtern weitere Aufgaben übertra-
gen, die mit der Anmeldung zur öffentlichen Arbeitsvermittlung und zum Bezug 
von Leistungen der Arbeitslosenversicherung zusammenhängen.

§  48
Interinstitutionelle Zusammenarbeit

1 Kanton, Einwohnergemeinden und Sozialversicherungsträgerinnen errichten 
gemeinsam Anlaufstellen (Intake) und eine Institution zur Fallführung (Case-
Management), um soziale Aufgaben zu erfüllen.

1 Der Kanton und die Einwohnergemeinden arbeiten eng mit den Sozialversiche-
rungsträgerinnen und den Arbeitgebervertretungen zusammen und stellen die 
gemeinschaftliche Entwicklung, Förderung und Durchführung von Angeboten 
gemeinsamer sozialer Aufgaben sicher.

2 Sie können dafür mit Dritten Leistungsvereinbarungen abschliessen oder die 
Aufgaben den Sozialregionen übertragen.

2 Aufgehoben.

3 Der Regierungsrat regelt die Einzelheiten in einer Verordnung. Er bestimmt ins-
besondere:

a) die Mitglieder der Gremien der interinstitutionellen Zusammenarbeit;

b) die kantonale Geschäftsstelle.

§  50
Fachkommissionen

1 Der Regierungsrat kann in einzelnen sozialen Leistungsfeldern Fachkommissio-
nen einsetzen.

https://bgs.so.ch/data/111.1/de


- 4 -

          
2 Für die interinstitutionelle Zusammenarbeit ernennt der Regierungsrat ein Lei-
tungsorgan aus Vertretungen der Arbeitslosenversicherung, der Ausgleichskas-
se, der Invalidenversicherungs-Stelle und des Verbandes solothurnischer 
Einwohnergemeinden, das für Intake und Case-Management die strategischen 
Ziele festlegt und bei Bedarf steuernd eingreift.

2 Aufgehoben.

§  54
Kostentragung durch Kanton und Einwohnergemeinden

1 Kanton und Einwohnergemeinden kommen in den ihnen zugeordneten Leis-
tungsfeldern für die finanziellen Verpflichtungen nach diesem Gesetz auf.

2 Der Kanton leistet die nach dem Bundesrecht verlangten kantonalen Beiträge 
an die Sozialversicherungen des Bundes.

3 …

4 …

5 Die Infrastruktur- und Betriebskosten (Verwaltungskosten) der interinstitutionel-
len Zusammenarbeit werden wie folgt getragen:

5 Aufgehoben.

a) Intake über

1. die Abgeltung der Ausgleichskasse des Kantons Solothurn an die Zweigstellen 
(AHV),

2. den Abgeltungsanteil des Kantons an die Zweigstellen (EL),

3. Beiträge der Einwohnergemeinden;

b) Case-Management über

1. 40% von der Arbeitslosenversicherung,

2. 20% von der Invalidenversicherung im Rahmen des administrativen Durchfüh-
rungskosten,

3. 40% von den Einwohnergemeinden.



- 5 -

          

II.

     Keine Fremdänderungen.

III.

     Keine Fremdaufhebungen.

IV.

Der Regierungsrat bestimmt das Inkrafttreten.

Solothurn, ...

Im Namen des Kantonsrates
 
Marco Lupi
Präsident
 
Markus Ballmer
Ratssekretär

     Dieser Beschluss unterliegt dem ... Referendum


